CATÁLOGO GENERAL
Con más de 80 años de experiencia, Safety diseña y desarro-
lla herramientas de corte estándar para los grandes secto-
res de la industria, tales como automoción, aeronáutica,
energía y molde y matriz. Nuestros programas de torneado, fre-
sado, taladrado y mandrinado nos permiten ofrecerles la solución
ideal. Desde desbaste hasta acabado, independientemente de los
materiales a mecanizar, Safety tiene la solución correcta.

P51-7660-55+T51 77 58 55 700 762 3/8»Gas 1201 2346 1509
P51-8660-55+T51 86 60 55 1000 1062 3/8»Gas 1205 2346 1509
Ejemplo de pedido: SI-10-04
Referencia
Dimensiones (mm) Piezas de repuesto
D L d
SI-10-04 10 180 4 2005 1361 1502
SI-12-05 12 210 5 2015 1361 1502
SI-16-07 16 250 7 2025 1081 1504
SI-20-08 20 300 8 2035 1102 1504
SI-25-10 25 350 10 2055 1121 1504
SI-32-12 32 400 12 2075 1423 1504
P51
SI
TORNEADO / Otras Herramientas / Otra herramientas de torneado
Barras de mandrinar
S07_310-341_TOC Other tools.indd   320 18/04/2011   15:57:51
321
d
f
92°
α
Dmin
L1
L2
D
d
60°
min
d1
L1
L2
T 51/60 T 53 C T 53 S T 27 M T 64 C
To
r
n
ea
d
o
Servicio al cliente - Tel.: +34 935 71 77 22  Fax: +34 935 71 77 65
Referencia
Dimensiones (mm) Piezas de repuesto
d d1 L1 L2 Dmin
T51/60-32-12 32 12 56 31 35 UNI 5923 M8x10 UNI 2415-4
T51/60-45-16 45 16 72 42 50 UNI 5923 M10x12 UNI 2415-5
T51/60-55-22 55 22 100 60 60 UNI 5923 M12x16 UNI 2415-6
Referencia
Dimensiones (mm) Piezas de repuesto
d f L1 L2 α Dmin
T53C-32-TP16 32 27 58 33 0° 45 TP 212 S2-10 M6x19 RL MC 2 UNI 2415-3
T53C-45-TP16 45 35 70 40 0° 60 TP 212 S2-10 M6x19 RL MC 2 UNI 2415-3
Ejemplo de pedido: T51/60-32-12
Los cabezales van provistos con un canal interno permitiendo que el refrigerante alcance la punta de la herramienta.
T51/60
T53C
TORNEADO / Otras Herramientas / Otra herramientas de torneado
Cabezal para mandrinar
S07_310-341_TOC Other tools.indd   321 18/04/2011   15:57:54
322
f
92°
5∞
L1
L2
d
Dmin
α
KNUX 16....L..
L1
L2

T64C-32-KN16L 32 27 54 29 4° 45 KN-232 L S2-10 M8x24 RL MC 6 L UNI 2415-4
T64C-45-KN16L 45 35.5 65 35 2° 60 KN-232 L S2-10 M8x24 RL MC 6 L UNI 2415-4
Ejemplo de pedido: T53S-32-TC16
Referencia
Dimensiones (mm) Piezas de repuesto
d f L1 L2 α Dmin
T27M-32-WN 08 32 27 65 40 9° 45 28173 28260 E.28255 MW08-524-2,5-MM UNI 2415-2,5
T27M-45-WN 08 45 35 70 40 9° 60 28173 28260 E.28255 MW08-524-2,5-MM UNI 2415-2,5
T27M-55-WN 08 55 47.5 94 54 9° 78 28173 28260 E.28255 MW08-524-2,5-MM UNI 2415-2,5
Referencia
Dimensiones (mm) Piezas de repuesto
d f L1 L2 α Dmin
T53S-32-TC16 32 27 58 33 8° 45 SZTP-322 SD 110 P-M4x10/15A TORX-P-15 UNI 2415-3
T64C
T27M
T53S
TORNEADO / Otras Herramientas / Otra herramientas de torneado
Cabezal para mandrinar
S07_310-341_TOC Other tools.indd   322 18/04/2011   15:57:57
323
20
30
60
L
d
P
P
20
90
30
L
d
P
10
30
S
L
d
To
r
n
ea
d
o
Servicio al cliente - Tel.: +34 935 71 77 22  Fax: +34 935 71 77 65
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
d L P
A3 A3-07 7 26 C7
A3-08 8 30 C7
A3-10 10 45 C8
A3-12 12 55 C10
A3-16 16 70 C12
A3T
A3T-04 4 18 -
A3T-05 5 20 -
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
d L P
A4 A4-07 7 26 E8-IMP
A4-08 8 30 E8-IMP
A4-10 10 45 E10-IMP
A4-12 12 55 E12-IMP
A4T
A4T-04 4 18 -
A4T-05 5 20 -
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
S
d L P
C1 C1-07 7 26 GOR 3 3
C1-08 8 30 GOR 3 3
C1-10 10 45 GOR 4 4

A4	A 4T
C1	 C1T
Ejemplo de pedido: A3-07
TORNEADO / Otras Herramientas / Herramientas de mandrilar con mango redondo
Herramientas soldadas y sólidas
S07_310-341_TOC Other tools.indd   323 22/04/2011   14:53:29
324
P
4
60
30
L
d
P
4
55
30
L
d
10
30
60
L
d
P
To
r
n
ea
d
o
Catálogo general
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
d L P
C2/60° C2/60°-07 7 26 E8-IMP
C2/60°-08 8 30 E8-IMP
C2/60°-10 10 45 E10-IMP
C2/60°-12 12 55 E12-IMP
C2/60°-16 16 70 DA 12
C2/60°-22 22 100 DA 16
C2/60°T
C2/60°T-04 4 18 -
C2/60°T-05 5 20 -
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
d L P
C2/55° C2/55°-07 7 26 E8-IMP
C2/55°-08 8 30 E8-IMP
C2/55°-10 10 45 E10-IMP
C2/55°-12 12 55 E12-IMP
C2/55°T
C2/55°T-04 4 18 -
C2/55°T-05 5 20 -
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
d L P
C3 C3-07 7 26 C7
C3-08 8 30 C7
C3-10 10 45 C8
C3-12 12 55 C10
C3-16 16 70 C12
C3-22 22 100 C16
C3T
C3T-04 4 18 -
C3T-05 5 20 -
C3	 C3T
C2/55°	 C2/55°T
C2/60°	 C2/60°T
Ejemplo de pedido: C2/60°-07
TORNEADO / Otras Herramientas / Herramientas de mandrilar con mango redondo
Herramientas soldadas y sólidas
S07_310-341_TOC Other tools.indd   324 22/04/2011   14:53:31
325
P
10
90
30
L
d
P
10
90
30
L
d
P
10
90 30
L
d
To
r
n
ea
d
o
Servicio al cliente - Tel.: +34 935 71 77 22  Fax: +34 935 71 77 65
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
d L P
C6 C6-07 7 26 C7
C6-08 8 30 C7
C6-10 10 45 C8
C6-12 12 55 ABC 10
C6-16 16 70 ABC 12
C6T
C6T-04 4 18 -
C6T-05 5 20 -
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
d L P
C5 C5-07 7 26 C7
C5-08 8 30 C7
C5-10 10 45 C8
C5-12 12 55 ABC 10
C5-16 16 70 ABC 12
C5-22 22 100 ABC 16
C5T
C5T-04 4 18 -
C5T-05 5 20 -
C6	 C6T
C5	 C5T
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
d L P
C4 C4-07 7 26 E8-IMP
C4-08 8 30 E8-IMP
C4-10 10 45 E10-IMP
C4-12 12 55 E12-IMP
C4-16 16 70 FB 14
C4-22 22 100 FB 16
C4T
C4T-04 4 18 -
C4T-05 5 20 -
C4	 C4T
Ejemplo de pedido: C4-07
TORNEADO / Otras Herramientas / Herramientas de mandrilar con mango redondo
Herramientas soldadas y sólidas
S07_310-341_TOC Other tools.indd   325 22/04/2011   14:53:33
326
P
4
60
L
d
P
4
55
L
d
P
10
90
L
d
To
r
n
ea
d
o
Catálogo general
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
d L P
D2/60° D2/60°-07 7 26 E8-IMP
D2/60°-08 8 30 E8-IMP
D2/60°-10 10 45 E10-IMP
D2/60°-12 12 55 E12-IMP
D2/60°-16 16 70 FB 14
D2/60°T
D2/60°T-04 4 18 -
D2/60°T-05 5 20 -
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
d L P
D2/55°
D2/55°-08 8 30 E8-IMP
D2/55°-10 10 45 E10-IMP
D2/55°-12 12 55 E12-IMP
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
d L P
D5 D5-07 7 26 C7
D5-08 8 30 C7
D5-10 10 45 C8
D5-12 12 55 ABC 10
D5-16 16 70 ABC 12
D5T
D5T-04 4 18 -
D5T-05 5 20 -
D5	D 5T
D2/55°
D2/60°	D 2/60°T
Ejemplo de pedido: D2/60°-07
TORNEADO / Otras Herramientas / Herramientas de mandrilar con mango redondo
Herramientas soldadas y sólidas
S07_310-341_TOC Other tools.indd   326 22/04/2011   14:53:35
327
P
10
90
L
d
To
r
n
ea
d
o
Servicio al cliente - Tel.: +34 935 71 77 22  Fax: +34 935 71 77 65
Referencia Sección
Dimensiones (mm) Plaquita
d L P
D6 D6-07 7 26 C7
D6-08 8 30 C7
D6-10 10 45 C8
D6-12 12 55 ABC 10
D6-16 16 70 ABC 12
D6T
D6T-05 05 20 -
D6	D 6T
Ejemplo de pedido: D6-07
TORNEADO / Otras Herramientas / Herramientas de mandrilar con mango redondo
Herramientas soldadas y sólidas
S07_310-341_TOC Other tools.indd   327 22/04/2011   14:53:36
328
s
 L 1
ø d
60°
 L 1
ø d
s
80°
 L 1
s
ø d
55°
ø d
 L 1
s
83°

d s L1
M24C-RL16-KN16 16 21 64 KN-232 R KN-232 L S2-10 MC 6 R MC 6 L M8x24 RL UNI 2415-4
Ejemplo de pedido: M20C-RL14-TP16
M20C
M26S
M27M
M24C
TORNEADO / Otras Herramientas / Herramientas rotatorias
Herramientas con plaquitas indexables
S07_310-341_TOC Other tools.indd   328 18/04/2011   15:58:12
329
L
Ø d
P
65
L
Ø d
P
FC
Ø d
L
P
FCS
L
Ø d
P
DD
Ø d
L
P
ST
To
r
n
ea
d
o
Servicio al cliente - Tel.: +34 935 71 77 22  Fax: +34 935 71 77 65
Referencia
Dimensiones (mm) Plaquita
Utilizar con
d L P
FB-10 10 35 FB-10
FB-12 12 44 FB-12
FB-14 14 52 FB-14
FB-16 16 58 FB-16
FB-18 18 69 FB-18
FB-22 22 87 FB-22
Referencia
Dimensiones (mm) Plaquita
Utilizar con
d L P
FC-10 10 35 ABC 10
FC-12 12 44 ABC 12
FC-14 14 52 ABC 12
FC-16 16 58 ABC 16
FC-18 18 69 ABC 20
FC-22 22 87 ABC 25
Referencia
Dimensiones (mm) Plaquita
Utilizar con
d L P
FCS-14 14 44 ABC 12
FCS-16 16 52 ABC 12
Referencia
Dimensiones (mm) Plaquita
Utilizar con
d L P
DD-10 10 35 ABC 10
DD-12 12 44 ABC 12
DD-14 14 52 ABC 12
DD-16 16 58 ABC 16
DD-18 18 69 ABC 20

FC
FB
Ejemplo de pedido: FB-10
TORNEADO / Otras Herramientas / Herramientas rotatorias
Herramientas soldadas
S07_310-341_TOC Other tools.indd   329 22/04/2011   14:52:55
330
L
P
60
Ø d
/55
F.60 - F.55
P
L
32
Ø d
58
4
CP
P
L
32
Ø d
58
4
CPS
DA
L
Ø d
P
45
DAI
L
Ø d
P
45
To
r
n
ea
d
o
Catálogo general
Referencia
Dimensiones (mm) Plaquita
Utilizar con
d L P
DAI-14 12 60 E12-IMP
DAI-16 14 70 DA-12
DAI-18 16 80 DA-16
Referencia
Dimensiones (mm) Plaquita
Utilizar con
d L P
CPS-14 14 52 CPS-14
CPS-16 16 60 CPS-16
Referencia
Dimensiones (mm) Plaquita
Utilizar con
d L P
DA-12 12 60 DA-12
DA-14 14 70 DA-14
DA-16 16 80 DA-16
DA-18 18 90 DA-18
Referencia
Dimensiones (mm) Plaquita
Utilizar con
d L P
CP-12 12 44 CP-12
CP-14 14 52 CP-14
CP-16 16 60 CP-16
Referencia

El portaherramientas PDT previene la rotura de las cuchillas gracias a la inclinación particular de la cuchilla y a un dispositivo dinamométrico
ajustable que libera la cuchilla de la pieza que se va a mecanizar cuando la fuerza de corte sobrepasa el límite establecido.
Ejemplo de pedido: PDT-2434-LU 20
TORNEADO / Otras Herramientas / Soportes
Soporte dinamométrico para corte
S07_310-341_TOC Other tools.indd   332 18/04/2011   15:58:16
333
MLT
α
B
A
H H
1°30'
L
α
α
α
1°30'
1°30'
P04
L A
B
H H
120°
P05
L A
B
HH
1°30'
1°30'
1°30'
P04
To
r
n
ea
d
o
Servicio al cliente - Tel.: +34 935 71 77 22  Fax: +34 935 71 77 65
Referencia
Dimensiones (mm)
B A L H α
MLT-1612-LM 10 16 12 100 10 13°
MLT-2014-LM 13 20 14 110 13 13°
MLT-2518-LM 17 25 18 120 17 13°
MLT-3020-LM 20 30 20 125 20 13°
MLT-3422-LU 23 34 22 130 23.5 30°
Referencia
Dimensiones (mm)
B A L H
P05-2518-15 25 18 120 15
P05-3020-20 30 20 125 20
Referencia
Dimensiones (mm)
B A L H
P04-3020-LC 20 30 20 125 20
MLT
P05
Ejemplo de pedido: MLT-1612-LM 10
TORNEADO / Otras Herramientas / Soportes
Soporte para cuchillas de tronzado trapezoidales Y romboides
S07_310-341_TOC Other tools.indd   333 18/04/2011   15:58:17
336
P3/70
B
ø
d
2
ø
d
E
=             =
A
=
 =
A
C
A1
ø
D
1
To
r
n
ea
d
o
Catálogo general
PIGRECA R
Ejemplo de pedido: PIGRECA R-B-4/125
Referencia
Dimensiones (mm) Xm
min.   max.
H P
A A1 B C D1 E d d2
PIGRECA R-B-4/125 125 133 132 105 42 116 20.5 8.5
20
25
36
41
50
55
3 ÷ 10
PIGRECA R-B-4/125 + DR 125 133 132 105 42 116 20.5 8.5
20
25
36
41
50
55 3 ÷ 10
PIGRECA R-C-4/140 140 146 132 105 42 127 20.5 8.5
20
25
32
38
43
50
50
55
62
6 ÷ 15
PIGRECA R-C-4/140 + DR 140 146 132 105 42 127 20.5 8.5
20
25
32
38
43
50
50
55
62
6 ÷ 15
Referencia
Dimensiones (mm) Xm
min.   max.A C D D1 d E N P R
P3/70-96-3-A 96 65 - 32 23 48 - 10 34.5 20 30 1517
P3/70-115-3-B 115 80 50 38 28 57.5 30 15 45 25 45 1518
P3/70-143-3-C 143 95 50 48 36 71.5 35 23 55 35 55 1519
P3/70-174-3-D 174 110 60.5 60 40 87 40 20 65 45 65 1521
P3/70-214-3-D 214 140 70 70 50 107 50 30 85 55 75 1526
Xm
TORNEADO / Otras Herramientas / Soportes de herramientas
Soportes de herramientas giratorios
S07_310-341_TOC Other tools.indd   336 21/04/2011   16:35:41
337
B
H
A
L
RM01
RM01
P51
RM51
RM51
B
H              L
A
To

RM51-B-40 40.5 37 51.5 118 1518 1534
RM51-C-40 40.5 37 52 140 1518 1536
Ejemplo de pedido: RM01-B-30
RM51
TORNEADO / Otras Herramientas / Soportes de herramientas
Soporte universal
S07_310-341_TOC Other tools.indd   337 18/04/2011   15:58:22
338
B
L
A
øD
H
H1
BR
RM71
B81
B
L Morse
RM09
To
r
n
ea
d
o
Catálogo general
Referencia
Dimensiones (mm) Piezas de repuesto
DH8 H A B L
RM71-B-032-2525 32 25 25 45 155 1534
RM71-C-032-2525 32 25 25 45 165 1536
RM71
Ejemplo de pedido: RM09-A/B-3
Referencia Morse
Dimensiones (mm) Piezas de repuesto
B L
RM09-A/B-3 N. 3 44.5 115 1534
RM09-C-4 N. 4 52 146 1536
RM09
TORNEADO / Otras Herramientas / Soportes de herramientas
Portaherramientas de cono morse & Portaherramientas múltiple
S07_310-341_TOC Other tools.indd   338 21/04/2011   16:35:13
339
To
r
n
ea
d
o
Servicio al cliente - Tel.: +34 935 71 77 22  Fax: +34 935 71 77 65
Referencia
Dimensiones (mm) Piezas de repuesto
H L A B C
S01-A-25 26 94 17 31 13 1101 1531 A
S01-B-30 30 108 22 33.5 15 1109 1531 B
S01-C-32 34 136 26 43 17 1121 1531 C
S01-D-32 34 162 26 44 18 1121 1531 D
L
B
H
A
C
S01
H
AB
Referencia
Dimensiones (mm) Piezas de repuesto
H A B
S51R-B-40 42 41 55 1182 1519 B
S51-C-40 42 41 55 1182 1519 C
S51-C-56 58 47 73 1182 1519 C
S51-D-40 42 41 63 1182 1519 D
S51-D-56 58 47 71 1182 1519 D
S51-D-76 80 62 93 1182 1519 D
S51
Ejemplo de pedido: S51R-B-40
TORNEADO / Otras Herramientas / Soportes de herramientas
Soportes para soportes de herramientas P3/70
S07_310-341_TOC Other tools.indd   339 18/04/2011   15:58:26
340
BD
To
r
n
ea
d
o
Catálogo general
Referencia
Soporte cono morse
para torreta
Dimensiones (mm) Piezas de repuesto
D B
S09-A-2 N° 2 17.720 31 A
S09-B-3 N° 3 23.825 35.5 B
S09-C-4 N° 4 31.267 42 C
S09-D-5 N° 5 44.399 57 D
S09
Ejemplo de pedido: S09-A-2
TORNEADO / Otras Herramientas / Soportes de herramientas
Soportes de cono morse para soportes P3/70
S07_310-341_TOC Other tools.indd   340 18/04/2011   15:58:26
341
d
A
D
To
r
n
ea
d
o
Servicio al cliente - Tel.: +34 935 71 77 22  Fax: +34 935 71 77 65
SET-ALR-B/C
VITE T.C.E.I. M6x14
VITE T.C.E.I. M8x16
ARRESTO ASTA PER SET ALR
TERMIN. PER ASTA SET ALR
TUBO DIS. 14455/1 POS. 3
TUBO RILSAN NEUT. D.E.10x8
ASTA PER SET ALR-A-B/C
RACC. GIR. 1/4 GAS M2541 CL
RAC.R.8/10-1/4GAS M1463CL
GUARN.NAY.1/4GAS A.2661CL
RUB. RB 3831 1/4
1
1
1
1
1
1.5000
1
1
1
1
1
Referencia
Dimensiones (mm)
A d D
DR-B/C 33 65 100
DR
SET-ALR
Ejemplo de pedido: DR-B/C
TORNEADO / Otras Herramientas / Soportes de herramientas
Distribuidor de refrigerante y accesorios
S07_310-341_TOC Other tools.indd   341 18/04/2011   15:58:27
342
TO
R
N
EA
D
O
TORNEADO / InformaciÓn general
Catálogo general
Parámetros a determinar Parámetros conocidos Fórmula